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  ERASMUS




  ВВЕДЕНИЕ




  Эразм Роттердамский – вероятно, самая известная фигура гуманизма конца XV – начала XVI веков. Став каноником церкви Святого Августина в 1488 году и получив сан священника в 1492 году, этот неутомимый путешественник в течение 15 лет, с 1499 по 1514 год, объездил всю Европу, встречаясь с интеллектуалами, философами, теологами и государственными деятелями.




  Из своих путешествий по Англии, Италии и Франции Эразм черпал материал для своих главных книг. Его шедевр, “Похвала глупости”, был посвящен его другу, английскому гуманисту Томасу Мору (1478-1535), который принял его в своем доме во время путешествия в 1509 году. Будучи большим интеллектуалом, Эразм тем временем получил докторскую степень по теологии во время своего пребывания в Турине в 1506-1509 годах.




  Несмотря на свое яростное желание реформировать Церковь, он отказался от предложения Мартина Лютера (немецкий теолог и реформатор, 1483-1546) присоединиться к Реформации, а также отказался от кардинальской шапки, предложенной ему Папой Павлом III (1468-1549). Предчувствуя первые признаки религиозных волнений, которые вскоре охватят Европу, он несколько лет спустя решительно выступил против Лютера, опубликовав яростное сочинение о свободе воли (“Эссе о свободе воли”, 1524). Однако он предпринял все попытки примирить две стороны, осудив религиозный фанатизм.




  Работы Эразма охватывают редкий эклектичный спектр предметов, включая теологию, философию, латинский и греческий языки, что делает его одним из самых влиятельных людей своего времени и первым интеллектуалом в современном понимании.




  ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ




  •Родился? Около 1469 года в Роттердаме.




  •Умерла? 12 июля 1536 года в Базеле.




  •Основной вклад ?




  °Пропаганда пацифизма и единства европейской культуры.




  °Размышление о толерантности независимо от религиозной веры.




  °Продвижение культуры и знаний для большего числа людей.




  °Перевод Нового Завета, в котором исправлены ошибки Вульгаты.




  БИОГРАФИЯ




  НЕИЗВЕСТНЫЙ ЮНОША (1469-1487)




  Судьба Эразма Роттердамского, мягко говоря, необычна. Его рождение и молодость никак не предопределили ему стать великим интеллектуалом, которого все уважают. Обстоятельства его рождения, мягко говоря, туманны, поскольку мы не знаем точной даты его появления на свет. Это могло произойти в 1466, 1467 или 1469 годах, причем многие историки отдают предпочтение последнему варианту. Его родословная также вызывает вопросы, поскольку его отец, вероятно, был священником. Поэтому он родился незаконнорожденным, так как плотские отношения были запрещены для представителей духовенства. Этот статус внебрачного ребенка сильно повлияет на его карьеру.




  Он начал свое образование в Гауде (город к северо-востоку от Роттердама), откуда, вероятно, родом его семья, а затем поступил в школу главы в Утрехте. В возрасте девяти лет он снова был передан на попечение духовенства в Девентере, небольшом городке на западе Нидерландов, а затем в Хертогенбоше. Во время учебы в Ден Боше, которая оказалась неудачной, его родители заболели чумой.




  НАЧАЛО ЦЕРКОВНОЙ ЖИЗНИ (1487-1499)




  Начиная с раннего школьного обучения, Эразм проявлял растущий интерес к греческим и латинским древностям, от чего и получил свое имя – Дезидериус Эразм Ротеродамус (erasmos в переводе с греческого означает “любимый”). Продолжая идти по религиозному пути, в 1487 году он стал послушником у каноников Святого Августина в Стейне. Эразм, который не был горячо верующим, был доволен этой монашеской жизнью, потому что в монастыре была очень обширная классическая библиотека. Он исповедовал внутреннюю набожность, которую утверждал всю свою жизнь, но он недолго оставался безвестным в своем убежище. В 1492 году он был рукоположен в священники Давидом Бургундским (епископ Утрехта, 1427-1496), а затем сблизился с епископом Камбрэ Анри де Бергесом (умер в 1502 году), у которого постепенно стал личным секретарем. Это освободило его, к его великой радости, от необходимости жить в своем монастыре. Это было настоящим облегчением для Эразма, который всю жизнь пользовался своей свободой. Освободившись, Эразм смог посвятить свое время написанию своего первого сочинения, “Антибарбари”, которое он закончил в 1494 году. Стремясь к знаниям и не желая возвращаться в монастырь, он продолжил свое образование в Коллеж Монтегю в Париже. Вскоре он оставил эту слишком строгую среду обучения и сблизился с французским гуманистом Робером Гагуэном (1433-1501).




  ЭРАЗМ АНГЛИЙСКИЙ (1499-1500)

OEBPS/Images/couv.jpg
ERASMUS

duUrypa XpUCTHAHCKOTO TYMaHHU3Ma

50MINUTES.com





OEBPS/Images/titre.jpg
ERASMUS

PUrypa XpUCTHAHCKOTO TYMaHHU3Ma

HanucaHHbIi David Cusin
B nepeBoge Nastia Abramov

50MINUTES.com





